
Città di Castelvetrano
Libero Consorzio Comunale di Trapani

XI DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Area di Vigilanza 

E Soccorso Collettivo

Ordinanza Dirigenziale n.80 del 16/07/2022 

Oggetto: RIPRISTINO RIDOTTO E PROVVISIONALE DELLA VIABILITA’ NELLA 
VIA VIVALDI – FRAZIONE DI MARINELLA DI SELINUNTE 

I l   C O M A N D A N T E

Premesso
Che con  nota  prot.  n.  6967  del  18  febbraio  2022  a  firma  dei 
Geometri  Comunali  appartenenti  alla  VI  Direzione  Organizzativa, 
vistata del Responsabile della stessa Direzione, si comunicava che 
la via Vivaldi, a Marinella di Selinunte, “era interessata da un 
dissesto del manto stradale con presenza di profondi avvallamenti 
e consistenti dislivelli tra pozzetti fognari, e che  a partire 
dalla  mezzeria,  dal  lato  della  scarpata,  il  manto  stradale 
presentava lesioni longitudinali;”
Che con  la  medesima  nota,  si  evidenziavano,  altresì,  “gravi 
fenomeni franosi che in taluni casi avevano determinato il crollo 
del  cordolo  in  calcestruzzo  che  delimitava  la  strada  con 
conseguente disfacimento anche della sovrastante staccionata”;
Considerato che  la  segnaletica  provvisionale  collocata, 
nell’immediatezza, per segnalare il pericolo per la circolazione 
stradale veniva rimossa da ignoti;
Rilevato che con l’approssimarsi della stagione estiva la frazione 
balneare di Marinella di Selinunte è interessata da un intenso 
traffico veicolare e pedonale che interessa in modo particolare le 
vie del centro abitato e quindi anche la via Vivaldi;
Ritenuto opportuno e necessario, nelle more che si provvedesse, a 
seguito  di  conferenza  di  servizio,  ad  ulteriori  sopralluoghi 
diretti a verificare l’effettivo stato di transitabilità della via 
Vivaldi,  ricollocare  apposito  divieto  di  transito  con  pannello 
integrativo  indicante  “è  consentito  il  transito  pedonale  ai 
residenti o ai dimoranti”  atto a segnalare la pericolosità della 
carreggiata della citata via;  
Vista  la  nota  a  firma  del  Responsabile  della  IV  Direzione 
protocollo  n.3083  del  14/07/2022  con  la  quale,  il  Responsabile 
della stessa, pur precisando che  “è necessario monitorare e non 
sottovalutare  le  lesioni  riscontrate  sul  manto  stradale  non 
significa che la strada vada interclusa al traffico”; 
Visti gli  articoli  5,  comma  3,  e  7  del  vigente  Codice  della 
Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 
ed il rispettivo “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo  Codice  della  Strada”,  emanato  con  Decreto  del  Presidente 
della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495;
Ritenuto  necessario  adottare  provvedimenti  in  materia  di 
circolazione  stradale  che  garantiscano  la  fruizione  sia  pure 



parziale della strada, nonché la sicurezza dei residenti che non 
hanno altro ingresso dalla via dei Dori;

Visto l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni;

Visto il provvedimento Sindacale n. 32 del 31/08/2021 di nomina 
dei Responsabili delle Direzioni Organizzative;

O R D I N A

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente 
trascritto e riproposto, ISTITUIRE:

- Divieto di transito nella via Vivaldi eccetto residenti che 
non hanno altro ingresso all’abitazione dalla via dei Dori;

- Divieto di transito ai veicoli di massa superiore a 3.5 t 
nella via Vivaldi;

- Divieto di sosta h 24 ambo i lati in tutta la via Vivaldi per 
tutte le categorie di veicoli.

La  presente  ordinanza  sarà  resa  operativa  con  l’apposizione  di 
idonea segnaletica atta a rendere note le predette prescrizioni 
agli utenti della strada.

Il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza, previa 
pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on  line  del  sito  istituzionale 
dell’Ente.

Avverso la presente ordinanza è possibile:
Ai sensi dell’art. 37 comma III del Codice della Strada, proporre 
ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità indicate nell’art. 
74 del Regolamento di esecuzione – D.P.R. n. 495/1992 - del Codice 
della Strada;

In  applicazione  della  L.  1034/1971  e  s.m.i.  proporre  ricorso 
straordinario  entro  120  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo;

In  applicazione  del  D.P.R.1199/1971,  proporre  ricorso 
straordinario  entro  120  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  al 
presidente della Regione Siciliana;

Le forze di Polizia di cui all’art. 12 del Codice della Strada 
sono incaricate di far rispettare il presente provvedimento.

Castelvetrano, 16 luglio 2022

   Il Responsabile del procedimento
f.to Isp. C. Rosa Maria Burgarella      

            
   Il Comandante  della P.M.  

           f.to      (Dott.ssa Rosaria Raccuglia)

       


